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ره
پرت

»زندگی مولا حسین نمودار زندگی اکنونی ماست که جان بر کف، برای خلق های محروم میهن خود در این 
دادگاه محاکمه می شویم. او در اقلیت بود و یزید، بارگاه، قشون، حکومت و قدرت داشت. او ایستاد و شهید شد. 
هرچند یزید گوشه ای از تاریخ را اشغال کرد، ولی آن چه که در تداوم تاریخ تکرار شد، راه مولا حسین و پایداری او 
بود، نه حکومت یزید...« این بخشی از دفاعیات خسرو گلسرخی در دادگاه پهلوی است که نهایتا به حکم همین 
دادگاه و به جرم طراحی ترور برخی از افراد خانواده سلطنتی 29 بهمن 1352 مقابل جوخه آتش قرار گرفت و 
اعدام شد. خسرو گلسرخی، شاعر، روزنامه نگار و نویسنده  ایرانی 75 سال پیش درچنین روزی، برابر با دوم بهمن 

1322 خورشیدی در شهر رشت به دنیا آمد.
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روزنامه نگار 
انقلابی

رئیس جمهوری تصادفی

نقل است که پس از ترور 
ناصرالدین شاه به دست میرزا رضا 
کرمانی، روزی مظفرالدین شاه 
قاجار جهت ملاقات با ضارب 
سلطان صاحبقران به زندان رفته 
و با درشتی از میرزا رضا می پرسد: 
»مردک، چرا قبله عالم را کشتی؟« میرزا 
رضا هم در جواب می گوید: »این کار من برای هر که 
بد شد، برای تو خوب شد؛ زیرا در غیراین صورت باید 
آرزوی پادشاهی را به گور می بردی!« این مثال را 
یحتمل بتوان برای جان اف. کندی و معاونش لیندون 
جانسون نیز به کار برد، چه آن که اگر در 22نوامبر 1963 
میلادی، لی  هاروی اسوالد مغز رئیس جمهوری آمریکا 
را در شهر دالاس متلاشی نکرده بود، جانسون به عنوان 
معاون اول نمی توانست ساعتی پس از این ترور، سوگند 
ریاست جمهوری یاد کند. لیندون جانسون پس از به 
پایان بردن دو سال باقی مانده از مدت ریاست جمهوری 
کندی، چهار سال دیگر را هم با رأی آمریکایی ها در کاخ 
سفید جا خوش کرد که البته حمایت خانواده کندی 
از او به نوعی تضمین کننده این موفقیت بود. لیندون 
بی. جانسون 46 سال پیش در چنین روزی )22 ژانویه 

1973( در تگزاس درگذشت. 

خار چشم موساد

در فیلم »مونیخ« ساخته استیون 
اسپیلبرگ که به ماجرای 
گروگانگیری ورزشکاران اسراییلی 
در المپیک مونیخ توسط گروه 
 فلسطینی سپتامبر سیاه پرداخته 

است، بارها از شخصی سخن به میان 
آمده و او را مغز متفکر این عملیات معرفی 

می کند. این  شخص در عالم واقعیت کسی نیست جز علی 
حسن سلامه که موساد سال های سال برای شکارش 
برنامه ریزی می کرد و  عاقبت 40 سال پیش در چنین روزی 
)22 ژانویه 1979( موفق شد او را در شهر بیروت ترور کند. 
هدف گروه فلسطینی  سپتامبر سیاه از این گروگانگیری 
اجبار تل آویو برای آزاد کردن مبارزان دربند فلسطینی 
بود. هرچند به دلیل دخالت پلیس  و ارتش آلمان همه 
گروگان ها درنهایت کشته شدند. موساد برنامه وسیعی را 
برای انتقام گیری از عاملان این گروگانگیری  ترتیب داد که 
یکی از اهداف آن به قتل رساندن علی حسن سلامه طراح 
نقشه گروگانگیری بود. تروریست های موساد 7 سال  بعد از 
واقعه مونیخ، در پوشش آشپز هتل، مقابل محل اقامت علی 
حسن سلامه و محافظانش خانه ای را اجاره کرده و نهایتا 
با  منفجر کردن یک خودروی بمب گذاری شده یکی از 

بزرگترین دشمنان خود را از سر راه برداشتند. 

فرجامتذکره

وو
دژا

س
کو

فو

نگارهایازیکشنبهخونینمسکو-1905
114 سال پیش در چنین روزی، برابر 22 ژانویه 1905 میلادی، هزاران نفر از ساکنان مسکو در اعتراض به شرایط وخیم اقتصادی در تظاهراتی آرام به سمت کاخ کرملین به حرکت درآمدند، اما این 
اجتماع آرام با حمله سربازان ارتش تزار مواجه شد که حاصل آن کشته و زخمی شدن هزاران نفر بود. در تاریخ از این روز که »یکشنبه خونین« نام گرفته، به عنوان جرقه انقلاب اکتبر روسیه یاد شده است. 

حکمتیاردیروز، حکمتیار امروز  پس از خروج اتحاد جماهیر شوروی از افغانستان در اواخر دهه80 میلادی و 
تصمیم دکتر نجیب الله رئیس جمهوری این کشور برای انتقال قدرت به شورای 
مجاهدین، صفحات رسانه های جهان پر شد از اسامی جنگسالاران افغانستانی 
که بعد از بیرون راندن ابرقدرت شرق از کشورشان، سودای تشکیل حکومت در 
سر داشتند. اشخاصی چون برهان الدین ربانی، احمدشاه مسعود، عبدالرشید 
دوستم، گلبدین حکمتیار، صبغت الله مجددی، عبدالعلی مزاری و... زیر یک سقف 
قرارگرفتن همه این گروه ها با توجه به علایق، رسوم، تیره، نژاد، مذهب و حتی 
دیدگاه های سیاسی متفاوت و گاه تا حد زیادی متضاد آنها، عملیات غیرممکنی بود 
که نهایتا به سرانجام رسید و شورای مجاهدین درنهایت ناباوری به ریاست جمهوری 
برهان الدین ربانی رضایت داد. اما این میان همان طور که انتظارش نیز می رفت، 
بالاخره از جمع فوق کسی پیدا شد که زیر میز بازی زده و همه چیز را به هم ریخت! 
او کسی نبود جز گلبدین حکمتیار که از قضای روزگار این روزها نامزد انتخابات 

ریاست جمهوری افغانستان نیز شده است!
گلولهبارانکابل

گلبدین حکمتیار در زمان ریاست جمهوری برهان الدین ربانی به رغم 
دراختیارداشتن پست نخست وزیری، در پی برخی اختلاف ها از دولت خارج شد 
و در اقدامی عجیب که هنوز و همچنان افغانستانی های بی شماری داغدار آن 

هستند، اقدام به محاصره و گلوله باران شهر کابل کرد. بر اثر این گلوله باران که 
در  سال 1992 میلادی به وقوع پیوست، تعداد زیادی از اهالی کابل از بین رفتند 
و همین جرقه ای شد برای آغاز درگیری های نظامی بین مجاهدان مسلمان 
افغانستان که تا دیروز دوش به دوش یکدیگر در برابر شوروی می جنگیدند و 
حالا برای تکیه زدن بر سریر قدرت سر اسلحه را به سمت همرزمان سابق کج 

کرده بودند. این میان اما گلبدین حکمتیار را باید پدیده ای خاص در بین 
همه جنگسالاران و سران مجاهدین افغانستان به شمار آورد. تبعات اقدامات 
سیاسی و نظامی عجیب او تا بدانجاست که بسیاری از کارشناسان ظهور و بروز 
گروه طالبان را به نوعی تحت تأثیر اقدامات حکمتیار که منجر به تضعیف دیگر 
گروه های سیاسی موجود در افغانستان شده بود، ارزیابی می کنند.نکته مهم در 

زندگی حکمتیار قرارداد صلح با اشرف غنی و بازگشت او به افغانستان بعد از 20 
سال در دو سال گذشته است.

جنگیدنباهمه
گلبدین حکمتیار از لحظه ظهور تقریبا با همه دولت هایی که در افغانستان به قدرت 
رسیده اند، جنگیده است که از آن جمله می توان به جمهوری افغانستان، جمهوری 
دموکراتیک افغانستان، دولت اسلامی افغانستان، امارت اسلامی افغانستان )طالبان(، 
دولت انتقالی افغانستان، دولت حامد کرزای و دولت فعلی اشاره کرد. امروز که تقریبا 
نیمی از افغانستان تحت سیطره طالبان قرار دارد و هسته های پراکنده داعش نیز در 
اطراف و اکناف این کشور به یارگیری و تجدید قوا مشغول هستند، اعلام نامزدی 
گلبدین حکمتیار برای پست ریاست جمهوری افغانستان عجیب ترین خبری است 
که افغانستانی ها، کشورهای منطقه و حتی جهان با آن رو به رو شده اند. حکمتیار ماه 
می 2017 در پی توافق با دولت اشرف غنی پس از 20 سال به کابل بازگشت و حالا 
در سودای پوشیدن ردای ریاست جمهوری است. بازگشت حکمتیار به زمین بازی 
می تواند باعث این امیدواری شود که او قصد دارد بعد از سالیان متمادی به قواعد و 
قوانین قدرت متکی بر اصول دموکراسی تن در دهد، هرچند که پیشینه او تا حد زیادی 
می تواند باعث نگرانی دیگر بازیکنان فعال و موثر در این عرصه شود. باید منتظر ماند و 

حکمتیار جدید را دید.

عما
م

این که دوران اوج بریتانیا و ترک تازی آن در اروپا و جهان مصادف با 
سلطنت یک ملکه آلمانی تبار بر این امپراتوری عظیم بوده است، شاید به 
مذاق انگلیسی های اصیل و تا حدودی هم نژادپرست امروزی خوش نیاید، 
اما این واقعیتی است که اوج دوران اقتدار و ابهت انگلستان در جهان مقارن 
با حکمرانی ملکه ویکتوریا، از خاندان آلمانی تبار  هانوفر بوده است و درست 
به همین دلیل از مقطع فوق در کتب تاریخی به سبب تقارنش با فرمانروایی 
این ملکه مقتدر، با عنوان دوره یا عصر »ویکتوریایی« یاد می شود. خاندان  
هانوفر شامل جرج یکم، جرج دوم، جرج سوم، جرج چهارم، ویلیام چهاردهم 
و نهایتا ویکتوریا از 1714 تا 1901 میلادی به مدت 187 سال بر انگلستان 
حکم راندند که از این میان ویکتوریا با 63 سال و 7 ماه و 2 روز سلطنت، برای 
مدتی مدید بیشترین طول دوره زمامداری را به خود اختصاص داد. رکوردی 
که نهایتا توسط نوه پسری اش یعنی »الیزابت دوم« ملکه فعلی انگلستان با 

66 سال و 11 ماه و 15 روز سلطنت )تا این لحظه( شکسته شد.
اوجانقلابصنعتیدربریتانیا

118 سال پیش در چنین روزی، برابر 22 ژانویه 1901 میلادی، 
الکساندرینا ویکتوریا، ملکه بریتانیا در 81 سالگی درگذشت و پسرش آلبرت 
ادوارد با عنوان ادوارد هفتم بر تخت سلطنت نشست. مرگ ویکتوریا نه فقط 
مرگ یک ملکه که پایان یک دوره بود. دوره ای سرشار از رونق اقتصادی و 
اقتدار نظامی که مرزهای امپراتوری بریتانیا در آن به بیشترین حد خود در 
طول تاریخ رسید. این میان اما اوج گرفتن »انقلاب صنعتی« را شاید بتوان 
مهمترین اتفاق دوران سلطنت ملکه ویکتوریا یا »عصر ویکتوریایی« به شمار 

آورد. انقلابی که از انگلستان آغاز شد، اروپا را درنوردید و حاصل آن جایگزینی 
نیروی ماشین به جای انسان در کارخانه ها و نتیجتا بروز دگرگونی های وسیع 
در صنعت، کشاورزی، تولید و حمل ونقل بود، هرچند این انقلاب در صنایع 
بافندگی، استخراج زغال سنگ و کارخانجات ذوب آهن انگلستان نمود 

بیشتری داشت.   
دگرگونیوتوسعههمهجانبه

وقوع انقلاب صنعتی در انگلستان به طور مستقیم تابعی از شرایط زندگی 
و بهبود زیست اقتصادی و اجتماعی مردم این کشور به شمار می رفت و 
این طور نبود که بدون هیچ پیش زمینه ای و یک شبه صاحبان صنایع تصمیم 
به انقلاب و استفاده گسترده از ماشین بگیرند. تحولات سیاسی شامل به 
قدرت رسیدن نخست وزیران کارآمد و کاربلدی چون ویلیام گلادستون و 
بنجامین دیزرائیلی، گسترش ناوگان دریایی انگلستان و در نتیجه افزایش 
سیطره نظامی و اقتصادی امپراتوری در سرزمین های دور و مستعمرات، 
بهبود امور اداری و همچنین رشد طبقه متوسط به لحاظ قدرت مالی ازجمله 
تحولاتی بودند که طی دوره سلطنت ملکه ویکتوریا تحقق یافتند و همین امر 
شرایط را برای وقوع دگرگونی های بزرگ در جامعه مهیا کرد. انقلاب صنعتی 
سال ها پیش از فرا رسیدن عصر ویکتوریایی آغاز شده بود، اما در این دوران 
بود که نخستین پل های آهنی در انگلستان ساخته شدند، خطوط راه آهن 
گسترش یافتند و تولید فرآورده های کشاورزی و دامی فزونی گرفتند. عصر 
ویکتوریا نه تنها مقطعی مهم برای انگلستان که دوره ای تاثیرگذار در تاریخ 

جهان است. 

عصر ویکتوریا
افقی

1- عنوان محل کار حاکم در قدیم- گاو مقدس 
مصریان 

۲- کندن دوباره قبر- نوعی قتل- همراه تب- شکستن
3- وحشی- خروس مازنی- یکی پس از دیگری- 

دندان ناپایدار
4- مقام دینی مسیحی- شهر شیشه گران آلمان- 

قهوه خانه فرنگی
5- بدبو- نوعی پارچه پشمی نازک- خط فرضی زمین

6- عضو پرواز پرنده- زشت و سخیف- میلاد
7- گردنه کوه- بی پدر- خالص

8- خط کش مهندسی- نوعی سنگ آهکی سخت- 
تاریخ مسلمانان- حرف دهن کجی

9- خوردنی دردناک- وزیدن باد- پذیرفتن دعا
10- قانون مغولی- پیامبر- سحر باران مغولان

11- پایتخت زیمبابوه- کاخ رؤسای جمهوری 
فرانسه- از بروج فلکی

12- ثروتمند- سوگلی سازهای ایرانی- جوهر قلیا
13- قورباغه- طلوع کردن خورشید- نگاه و دید- 

طاقچه قدیمی
14- گودال- نوعی پرنده- نشانه قرآنی- نوشابه 

قدیمی
15- چاق وچله- رهبر سرخ جامگان که در مقابل 

خلفای عباسی ایستادگی کرد
عمودی

1- برآمدگی منظم و متوالی- تابلویی از کمال الملک
2- وضو- از سازهای زهی- جایزه ورزشی

3- باران اندک- غلام امام علی)ع(- بازار بی  رونق- برج 
کج

4- گرما- مرد بی زن- فرشته ای است موکل بر دین 
و تدبیر امور

5- یاقوت سرخ- اسلحه ای در شمشیربازی- نام روز 
اول هر ماه شمسی

6- بند شمشیر و آن چه به شانه و پهلو آویزان 
می کنند- همنشین- آمدن

7- عدد رمزی- آتش- سران- زنگ
8- لقب آمریکاییها- بیانیه رسمی

9- فرشته- ترشی بادمجان- همسر حضرت 
یعقوب)ع(- صدمه

10- پایتخت شاهرخ تیموری- دختر مازندرانی- 
ارسنیک

11- چون، برای- فرقه ای از مسلمانان که معتقد 
بودند گفتن شهادتین برای ایمان کفایت می کند و 
نباید مرتکب گناه کبیره را جهنمی دانست- نخستین 

نمازی که بر پیامبر)ص( واجب شد
12- غده چرکین- خاطر و ذهن- مملو

13- به سیگار می زنند- گلخن گرمابه- از مراجع 
تقلید فقید- اسم آذری

14- جناح لشکر- مجازا به معنی زادگاه- نخستین 
قرارداد خرید نفت را با ایران منعقد کرد

15- نسبت دادن نوشته دیگران به خود- پایتخت 
باستانی سلسله ساسانیان
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نایکامبشسوبوتا1
وسومانروجانی2
شکهیمهسپیرمر3
تامبوبرمنکلاب4
ارجمتنطیشداشگ5
فاراپدارافمه6
زنباجانهدرپس7
اههدرنایرثمی8
ردراینتنامتا9
کوشاباشلاحرس10
قشاقنوزفاکرات11
نوتاخداشونرکن12
ارفرحناراسما13
رتیاردنیزیدم14
یناهجماجلابدنه15

فریزر،  یخچال ،  آبگرمکن ، 
و  بلند  اشیای  و  گاز  اجاق 
یا  بست  با  بسیار سنگین  باید 
و  کف  به  مناسب  تسمه های 

دیوار منزل محکم شوند.


